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Ciudad de México, a 03 de septiembre de 2021. 

 
 

Asunto: Publicación en el Diario Oficial de la Federación. 
 

 
El día de hoy se publicó en el Diario Oficial de la Federación la siguiente información relevante en 

materia de comercio exterior: 

 

SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO                        

 ACUERDO por el que se dan a conocer los porcentajes y los montos del 
estímulo fiscal, así como las cuotas disminuidas del impuesto especial sobre 
producción y servicios aplicables a los combustibles que se indican, 
correspondientes al periodo que se especifica. 

 
Se dan a conocer los porcentajes y los montos del estímulo fiscal, así como las cuotas disminuidas del impuesto especial 
sobre producción y servicios aplicables a los combustibles automotrices, correspondientes al periodo comprendido del 4 al 
10 de septiembre de 2021. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 
 

 ACUERDO por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales 
aplicables a la enajenación de gasolinas en la región fronteriza con los Estados 
Unidos de América, correspondientes al periodo que se especifica. 

 
Se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables, dentro de la franja fronteriza de 20 kilómetros y del 
territorio comprendido entre las líneas paralelas de más de 20 y hasta 45 kilómetros a la línea divisoria internacional con los 
Estados Unidos de América, a que se refieren los artículos Segundo y Quinto del Decreto por el que se establecen 
estímulos fiscales en materia del impuesto especial sobre producción y servicios aplicables a los combustibles que se 
indican, durante el período comprendido del 4 al 10 de septiembre de 2021. 
 
El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 

 
 ACUERDO por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales 

aplicables a la enajenación de gasolinas en la región fronteriza con Guatemala, 
correspondientes al periodo que se especifica. 

 
Se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables, en los municipios fronterizos con Guatemala, a que se 
refieren los artículos Primero y Tercero del Decreto por el que se establecen estímulos fiscales a la enajenación de los 
combustibles que se mencionan en la frontera sur de los Estados Unidos Mexicanos, durante el período comprendido del 4 
al 10 de septiembre de 2021. 
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El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 
 

     
 
 

Lo anterior, se hace de su conocimiento con la finalidad de que la información brindada sea de 

utilidad en sus actividades. 

 
Atentamente 
 
Gerencia Jurídica 

Normativa 

juridico@claa.org.mx 

Confederación Latinoamericana de Agentes Aduanales, A.C. 

mailto:juridico@claa.org.mx
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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

ACUERDO por el que se dan a conocer los porcentajes y los montos del estímulo fiscal, así como las cuotas 

disminuidas del impuesto especial sobre producción y servicios aplicables a los combustibles que se indican, 

correspondientes al periodo que se especifica. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

Acuerdo 121/2021 

Acuerdo por el que se dan a conocer los porcentajes y los montos del estímulo fiscal, así como las 

cuotas disminuidas del impuesto especial sobre producción y servicios aplicables a los combustibles 

que se indican, correspondientes al periodo que se especifica. 

KARINA RAMÍREZ ARRAS, Titular de la Unidad de Política de Ingresos no Tributarios de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, con fundamento en lo dispuesto por el artículo Primero del Decreto por el que se 

establecen estímulos fiscales en materia del impuesto especial sobre producción y servicios aplicables a los 

combustibles que se indican, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 27 de diciembre de 2016 y sus 

posteriores modificaciones, se dan a conocer los porcentajes y los montos del estímulo fiscal, así como las 

cuotas disminuidas del impuesto especial sobre producción y servicios aplicables a los combustibles 

automotrices, correspondientes al periodo comprendido del 4 al 10 de septiembre de 2021, mediante el 

siguiente 

ACUERDO 

Artículo Primero. Los porcentajes del estímulo fiscal para el periodo comprendido del 4 al 10 de 

septiembre de 2021, aplicables a los combustibles automotrices son los siguientes: 

Combustible Porcentaje de Estímulo 

Gasolina menor a 91 octanos 54.85% 

Gasolina mayor o igual a 91 octanos y combustibles 
no fósiles 

26.06% 

Diésel 26.51% 

 

Artículo Segundo. Los montos del estímulo fiscal para el periodo comprendido del 4 al 10 de septiembre 

de 2021, aplicables a los combustibles automotrices son los siguientes: 

Combustible Monto del estímulo fiscal 

(pesos/litro) 

Gasolina menor a 91 octanos $2.8054 

Gasolina mayor o igual a 91 octanos y combustibles 
no fósiles 

$1.1256 

Diésel $1.4901 

 

Artículo Tercero. Las cuotas para el periodo comprendido del 4 al 10 de septiembre de 2021, aplicables a 

los combustibles automotrices son las siguientes: 

Combustible Cuota (pesos/litro) 

Gasolina menor a 91 octanos $2.3094 

Gasolina mayor o igual a 91 octanos y combustibles 
no fósiles 

$3.1936 

Diésel $4.1311 

 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial  de la 

Federación. 

Ciudad de México, a 2 de septiembre de 2021.- Con fundamento en el artículo Primero, último párrafo del 

Decreto por el que se establecen estímulos fiscales en materia del impuesto especial sobre producción y 

servicios aplicables a los combustibles que se indican, en suplencia del C. Subsecretario de Hacienda  y 

Crédito Público, la Titular de la Unidad de Política de Ingresos No Tributarios, Karina Ramírez Arras.- 

Rúbrica. 
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ACUERDO por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la enajenación de gasolinas 

en la región fronteriza con los Estados Unidos de América, correspondientes al periodo que se especifica. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

Acuerdo 122/2021 

Acuerdo por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la enajenación 

de gasolinas en la región fronteriza con los Estados Unidos de América, correspondientes al periodo 

que se especifica. 

KARINA RAMÍREZ ARRAS, Titular de la Unidad de Política de Ingresos no Tributarios de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, con fundamento en lo dispuesto por los artículos Segundo y Quinto del Decreto 

por el que se establecen estímulos fiscales en materia del impuesto especial sobre producción y servicios 

aplicables a los combustibles que se indican, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 27 de diciembre 

de 2016 y sus posteriores modificaciones, se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a 

la enajenación de gasolinas en la franja fronteriza de 20 kilómetros y en el territorio comprendido entre las 

líneas paralelas de más de 20 y hasta 45 kilómetros a la línea divisoria internacional con los Estados Unidos 

de América, durante el periodo que se indica, mediante el siguiente 

ACUERDO 

Artículo Único.- Se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables, dentro de la franja 

fronteriza de 20 kilómetros y del territorio comprendido entre las líneas paralelas de más de 20 y hasta 45 

kilómetros a la línea divisoria internacional con los Estados Unidos de América, a que se refieren los artículos 

Segundo y Quinto del Decreto por el que se establecen estímulos fiscales en materia del impuesto especial 

sobre producción y servicios aplicables a los combustibles que se indican, durante el período comprendido del 

4 al 10 de septiembre de 2021. 

Zona I 

Municipios de Tijuana y Playas de Rosarito del Estado de Baja California 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$0.000 $0.000 $0.000 $0.000 $0.000 $0.000 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$0.000 $0.000 $0.000 $0.000 $0.000 $0.000 

 

Municipio de Tecate del Estado de Baja California 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$0.130 $0.108 $0.087 $0.065 $0.043 $0.022 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$0.140 $0.117 $0.093 $0.070 $0.047 $0.023 

 

Zona II 

Municipio de Mexicali del Estado de Baja California 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$0.580 $0.483 $0.387 $0.290 $0.193 $0.097 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$0.600 $0.500 $0.400 $0.300 $0.200 $0.100 
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Zona III 

Municipio de San Luis Rio Colorado del Estado de Sonora 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.360 $2.800 $2.240 $1.680 $1.120 $0.560 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$2.900 $2.417 $1.933 $1.450 $0.967 $0.483 

 

Zona IV 

Municipios de Puerto Peñasco y Caborca del Estado de Sonora 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.470 $2.892 $2.313 $1.735 $1.157 $0.578 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$2.490 $2.075 $1.660 $1.245 $0.830 $0.415 

 

Municipio de General Plutarco Elías Calles del Estado de Sonora 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.010 $2.508 $2.007 $1.505 $1.003 $0.502 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$1.960 $1.633 $1.307 $0.980 $0.653 $0.327 

 

Municipios de Nogales, Sáric, Agua Prieta del Estado de Sonora 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.010 $2.508 $2.007 $1.505 $1.003 $0.502 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$1.960 $1.633 $1.307 $0.980 $0.653 $0.327 
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Municipios de Santa Cruz, Cananea, Naco y Altar del Estado de Sonora 

 

0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.160 $2.633 $2.107 $1.580 $1.053 $0.527 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$2.210 $1.842 $1.473 $1.105 $0.737 $0.368 

 

Zona V 

Municipio de Janos, Manuel Benavides, Manuel Ojinaga y Ascensión del Estado de Chihuahua 

 

0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$4.230 $3.525 $2.820 $2.115 $1.410 $0.705 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$3.320 $2.767 $2.213 $1.660 $1.107 $0.553 

 

Municipios de Juárez, Praxedis G. Guerrero y Guadalupe Estado de Chihuahua 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.410 $2.842 $2.273 $1.705 $1.137 $0.568 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$2.860 $2.383 $1.907 $1.430 $0.953 $0.477 

 

Municipio de Coyame del Sotol del Estado de Chihuahua 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.820 $3.183 $2.547 $1.910 $1.273 $0.637 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$3.000 $2.500 $2.000 $1.500 $1.000 $0.500 
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Zona VI 

Municipios de Ocampo, Acuña, Jiménez, Guerrero y Zaragoza del Estado de Coahuila de Zaragoza y municipio 

de Anáhuac del Estado de Nuevo León 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$4.550 $3.792 $3.033 $2.275 $1.517 $0.758 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$3.410 $2.842 $2.273 $1.705 $1.137 $0.568 

 

Municipios de Piedras Negras y Nava del Estado de Coahuila de Zaragoza 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$4.220 $3.517 $2.813 $2.110 $1.407 $0.703 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$3.090 $2.575 $2.060 $1.545 $1.030 $0.515 

 

Municipio de Hidalgo del Estado de Coahuila de Zaragoza y Nuevo Laredo del Estado de Tamaulipas 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$4.120 $3.433 $2.747 $2.060 $1.373 $0.687 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$2.990 $2.492 $1.993 $1.495 $0.997 $0.498 

 

Zona VII 

Municipios de Guerrero, Mier y Valle Hermoso del Estado de Tamaulipas 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$4.500 $3.750 $3.000 $2.250 $1.500 $0.750 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$3.410 $2.842 $2.273 $1.705 $1.137 $0.568 
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Municipios de Reynosa, Camargo, Gustavo Díaz Ordaz, Rio Bravo, Matamoros y Miguel Alemán del Estado de 

Tamaulipas 

 
0-20 

kms 

20-25 

kms 

25-30 

kms 

30-35 

kms 

35-40 

kms 

40-45 

kms 

Monto del estímulo:             

a) Gasolina menor a 91 

octanos: 
$3.830 $3.192 $2.553 $1.915 $1.277 $0.638 

b) Gasolina mayor o igual a 91 

octanos: 
$2.650 $2.208 $1.767 $1.325 $0.883 $0.442 

 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial  de la 

Federación. 

Ciudad de México, a 2 de septiembre de 2021.- Con fundamento en el artículo Segundo, tercer párrafo del 

Decreto por el que se establecen estímulos fiscales en materia del impuesto especial sobre producción y 

servicios aplicables a los combustibles que se indican, en suplencia del C. Subsecretario de Hacienda y 

Crédito Público, la Titular de la Unidad de Política de Ingresos No Tributarios, Karina Ramírez Arras.- 

Rúbrica. 

 

 

ACUERDO por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la enajenación de gasolinas 

en la región fronteriza con Guatemala, correspondientes al periodo que se especifica. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- HACIENDA.- Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

Acuerdo 123/2021 

Acuerdo por el cual se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la enajenación 

de gasolinas en la región fronteriza con Guatemala, correspondientes al periodo que se especifica. 

KARINA RAMÍREZ ARRAS, Titular de la Unidad de Política de Ingresos no Tributarios de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, con fundamento en lo dispuesto por los artículos Primero y Tercero del Decreto 

por el que se establecen estímulos fiscales a la enajenación de los combustibles que se mencionan en la 

frontera sur de los Estados Unidos Mexicanos, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de 

diciembre de 2020, se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables a la enajenación de 

gasolinas en los municipios fronterizos con Guatemala, durante el periodo que se indica, mediante el siguiente 

ACUERDO 

Artículo Único.- Se dan a conocer los montos de los estímulos fiscales aplicables, en los municipios 

fronterizos con Guatemala, a que se refieren los artículos Primero y Tercero del Decreto por el que se 

establecen estímulos fiscales a la enajenación de los combustibles que se mencionan en la frontera sur de los 

Estados Unidos Mexicanos, durante el período comprendido del 4 al 10 de septiembre de 2021. 

Zona I 

Municipios de Calakmul y Candelaria del Estado de Campeche 

Monto del estímulo:  

a) Gasolina menor a 91 octanos: 1.880 

b) Gasolina mayor o igual a 91 octanos: 2.105 
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Zona II 

Municipios de Balancán y Tenosique del Estado de Tabasco 

Monto del estímulo:  

a) Gasolina menor a 91 octanos: 1.312 

b) Gasolina mayor o igual a 91 octanos: 1.379 

 

Zona III 

Municipios de Ocosingo y Palenque del Estado de Chiapas 

Monto del estímulo:  

a) Gasolina menor a 91 octanos: 1.716 

b) Gasolina mayor o igual a 91 octanos: 1.745 

 

Zona IV 

Municipios de Marqués de Comillas y Benemérito de las Américas del Estado de Chiapas 

Monto del estímulo:  

a) Gasolina menor a 91 octanos: 1.836 

b) Gasolina mayor o igual a 91 octanos: 1.904 

 

Zona V 

Municipios de Amatenango de la Frontera, Frontera Comalapa, La Trinitaria, Maravilla Tenejapa y Las Margaritas 

del Estado de Chiapas 

Monto del estímulo:  

a) Gasolina menor a 91 octanos: 2.549 

b) Gasolina mayor o igual a 91 octanos: 2.306 

 

Zona VI 

Municipios de Suchiate, Frontera Hidalgo, Metapa, Tuxtla Chico, Unión Juárez, Cacahoatán, Tapachula, 

Motozintla y Mazapa de Madero del Estado de Chiapas 

Monto del estímulo:  

a) Gasolina menor a 91 octanos: 1.504 

b) Gasolina mayor o igual a 91 octanos: 1.167 

 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial  de la 

Federación. 

Ciudad de México, a 2 de septiembre de 2021.- Con fundamento en el artículo Primero, tercer párrafo del 

Decreto por el que se establecen estímulos fiscales a la enajenación de los combustibles que se mencionan 

en la frontera sur de los Estados Unidos Mexicanos, en suplencia del C. Subsecretario de Hacienda y Crédito 

Público, la Titular de la Unidad de Política de Ingresos No Tributarios, Karina Ramírez Arras.- Rúbrica. 
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Ciudad de México, a 03 de septiembre de 2021. 
 

Asunto: Tesis y Jurisprudencias de julio y agosto de 2021. 
 
Por medio de la  presente se hacen de su conocimiento la selección de tesis aisladas y jurisprudencias 
emitidas por el Tribunal Federal de Justicia Administrativa y Suprema Corte de Justicia de la Nación, 
relacionadas con la materia aduanera y comercio exterior que pueden ser de utilidad en la defensa de 
sus asuntos, publicadas en la revista digital del Tribunal Federal de Justicia Administrativa y en el 
Semanario Judicial de la Federación de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, correspondientes a 
los meses de julio y agosto de 2021,  cuyos rubros son los que a continuación se mencionan y están 
disponibles para su consulta en la página de la CLAA en la siguiente dirección electrónica 
https://www.claa.org.mx/circulares-claa/jurisprudencias-relevantes-en-materia-de-comercio-
exterior/2020.html esta herramienta cuenta con un buscador que le facilitará la localización por 
palabra.  

TESIS Y JURISPRUDENCIAS DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 
 

1. PRESCRIPCIÓN DE LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES PREVISTA EN EL ARTÍCULO 14 DE LA LEY FEDERAL DE 
PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR. ES IMPROCEDENTE SU ESTUDIO OFICIOSO POR LAS SALAS DEL TRIBUNAL FEDERAL 
DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA, AL NO ENCUADRAR EN LOS SUPUESTOS ESTABLECIDOS EN EL ARTÍCULO 51, TERCER 
PÁRRAFO, DE LA LEY FEDERAL DE PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. 
 

2. MEDIDAS FITOSANITARIAS. LOS ARTÍCULOS 54, 55 Y NOVENO TRANSITORIO DEL REGLAMENTO DE LA LEY FEDERAL 
DE SANIDAD VEGETAL QUE LAS PREVÉN SON VÁLIDAS CONFORME AL PARÁMETRO DE CONTROL CONSTITUCIONAL 
Y ESTÁNDAR DE ESCRUTINIO APLICABLE. 

 
TESIS Y JURISPRUDENCIAS DEL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA. 

 
1. VIII-P-2aS-722 RECOMENDACIONES DE LA PROCURADURÍA DE LA DEFENSA DEL CONTRIBUYENTE.- NO SON 

OBLIGATORIAS NI ORIENTADORAS PARA EL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA 
 

2. VIII-P-2aS-710 DOMICILIO FISCAL. EL AVISO DE SU CAMBIO SURTE PLENOS EFECTOS JURÍDICOS Y SE PRESUME 
CERTO, SALVO QUE LA AUTORIDAD FISCAL DEMUESTRE SU FALSEDAD.-  

 
3. VIII-P-2aS-712 ESTABLECIMIENTO PERMANENTE. PARA DETERMINAR EL ALCANCE DE ESTE CONCEPTO PUEDE 

ACUDIRSE AL CONTENIDO DE LOS COMENTARIOS A LOS ARTÍCULOS DEL MODELO DE CONVENIO FISCAL SOBRE LA 
RENTA Y SOBRE EL PATRIMONIO, ELABORADO PARA LA ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y DESARROLLO 
ECONÓMICOS (OCDE). 

 
4. VIII-P-SS-563 COMISIÓN MERCANTIL. TRATÁNDOSE DE AGENTES NAVIEROS, ES INDISPENSABLE QUE LOS 

SERVICIOS PRESTADOS SE ENCUENTREN ENCAMINADOS A LA EXPORTACIÓN, A EFECTO QUE LES RESULTE 
APLICABLE LA TASA DEL 0% A QUE HACE REFERENCIA LA FRACCIÓN IV, INCISO D) DEL ARTÍCULO 29 DE LA LEY DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

https://www.claa.org.mx/circulares-claa/jurisprudencias-relevantes-en-materia-de-comercio-exterior/2020.html
https://www.claa.org.mx/circulares-claa/jurisprudencias-relevantes-en-materia-de-comercio-exterior/2020.html
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5. VIII-P-2aS-717 INCIDENTE DE INCOMPETENCIA POR MATERIA.- CUANDO EL ACTOR PROMUEVA UN JUICIO EN 

TÉRMINOS DE LA FRACCIÓN II DEL ARTÍCULO 16 DE LA LEY FEDERAL DE PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO Y LA AUTORIDAD INCIDENTISTA AFIRME QUE SE ACTUALIZA LA COMPETENCIA MATERIAL DE 
LAS SALAS ESPECIALIZADAS EN MATERIA DE COMERCIO EXTERIOR, CORRESPONDE A ESTA ÚLTIMA EXHIBIR LA 
RESOLUCIÓN O ACTO CONTROVERTIDO. 

 
6. VIII-J-2aS-118 FACULTADES DE COMPROBACIÓN EJERCIDAS POR LAS AUTORIDADES FISCALES A TRAVÉS DE 

REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EN MATERIA ADUANERA, FORMULADO AL 
CONTRIBUYENTE, RESPONSABLES SOLIDARIOS O TERCEROS CON ELLOS RELACIONADOS.- SE UBICAN EN EL 
SUPUESTO DEL ARTÍCULO 42, FRACCIÓN II DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN.-  

 
7. VIII-P-2aS-704 IMPUESTO GENERAL DE IMPORTACIÓN. LA VALORACIÓN DE VEHÍCULOS USADOS DEBE EFECTUARSE 

TOMANDO EN CUENTA TAMBIÉN EL ACUERDO RELATIVO A LA APLICACIÓN DEL ARTÍCULO VII DEL ACUERDO 
GENERAL SOBRE ARANCELES ADUANEROS Y COMERCIO DE 1994.  

 
8. VIII-P-1aS-825 VALOR EN ADUANA DE LAS MERCANCÍAS. LA AUTORIDAD ADUANERA TIENE FACULTADES PARA 

CORREGIRLO, CUANDO EL CONTRIBUYENTE ES OMISO EN EXHIBIR LOS ELEMENTOS QUE TOMÓ EN CUENTA PARA 
DETERMINARLO.  

 
9. VIII-P-1aS-824 MERCANCÍA EN DEPÓSITO FISCAL. AL RETIRARSE DEL ALMACENAMIENTO Y DESTINARSE A UN 

RÉGIMEN DE IMPORTACIÓN DEFINITIVO ES SUSCEPTIBLE DEL EJERCICIO DE FACULTADES DE COMPROBACIÓN 
POR PARTE DE LA AUTORIDAD ADUANERA.  

 
10. VIII-P-1aS-823 CARTA CUPO. NO CONSTITUYE UN DOCUMENTO IDÓNEO PARA ACREDITAR LA PROPIEDAD DE 

MERCANCÍA SUJETA AL RÉGIMEN DE DEPÓSITO FISCAL. 
 

11. VIII-P-1aS-831 BENEFICIOS EMPRESARIALES.- SU CONCEPTO PARA LOS EFECTOS DEL ARTÍCULO 7° DEL CONVENIO 
ENTRE EL GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y EL GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA PARA EVITAR LA DOBLE IMPOSICIÓN E IMPEDIR LA EVASIÓN FISCAL EN MATERIA DE IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA.  
 

Cualquier duda o comentario como siempre quedamos a sus órdenes, así como para la recepción de 
sugerencias o retroalimentación que puedan servir para la mejora respecto a dicha herramienta. 
 
Lo anterior se hace de su conocimiento a fin de que lo tomen en consideración para el desarrollo de sus 
actividades, quedando a sus órdenes para cualquier duda o comentario la Gerencia Jurídico Normativa 
de esta Confederación en el correo juridico@claa.org.mx. 
 
Atentamente 
Gerencia Jurídica Normativa  
Confederación Latinoamericana de Agentes Aduanales, A.C. 
juridico@claa.org.mx  

mailto:juridico@claa.org.mx
mailto:juridico@claa.org.mx
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TESIS Y JURISPRUDENCIAS DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN Y DEL 
TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA, EN MATERIA DE COMERCIO 

EXTERIOR DE JULIO Y AGOSTO DE 2021. 
 

TESIS Y JURISPRUDENCIAS DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

 
Tesis: V.2o.P.A.41 A (10a.), Undécima Época, Registro: 2023464, Tipo de Tesis: Aislada, Publicación: viernes 20 
de agosto de 2021 10:28 h, Materia: Administrativa. 
 
PRESCRIPCIÓN DE LOS DERECHOS Y OBLIGACIONES PREVISTA EN EL ARTÍCULO 14 DE LA LEY FEDERAL DE 
PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR. ES IMPROCEDENTE SU ESTUDIO OFICIOSO POR LAS SALAS DEL TRIBUNAL 
FEDERAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA, AL NO ENCUADRAR EN LOS SUPUESTOS ESTABLECIDOS EN EL 
ARTÍCULO 51, TERCER PÁRRAFO, DE LA LEY FEDERAL DE PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. 
 
El artículo 50 de la Ley Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo prevé las reglas a las que debe 
sujetarse el Tribunal Federal de Justicia Administrativa al dictar las sentencias en los juicios de su competencia, 
entre ellas, la observancia al principio de congruencia, conforme al cual no puede pronunciarse respecto de 
argumentos o aspectos no propuestos por las partes en la demanda, en su ampliación, o bien, en la contestación 
a éstas, pues de hacerlo se les dejaría en estado de indefensión, al no darles oportunidad de manifestarse 
respecto de cuestiones que no se hicieron valer oportunamente. Ello, con excepción de los supuestos 
establecidos en el artículo 51, tercer párrafo, de la citada ley, en relación con la facultad de analizar oficiosamente 
la incompetencia de la autoridad para dictar la resolución impugnada y su ausencia total de fundamentación y 
motivación, como lo sostuvo este Tribunal Colegiado de Circuito en la tesis aislada V.2o.P.A.16 A (10a.), de título 
y subtítulo: "PRESCRIPCIÓN DEL CRÉDITO FISCAL. NO PROCEDE SU ESTUDIO OFICIOSO POR EL TRIBUNAL FEDERAL 
DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA.". Por lo anterior, la prescripción de los derechos y obligaciones prevista en el 
artículo 14 de la Ley Federal de Protección al Consumidor, no constituye un supuesto que las Salas del tribunal 
citado deban estudiar oficiosamente en términos del artículo 51, tercer párrafo, señalado, pues para su análisis 
se deberá cumplir con la carga procesal de expresarlos en los conceptos de impugnación de la demanda. 
 
SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIAS PENAL Y ADMINISTRATIVA DEL QUINTO CIRCUITO. 
 
Amparo directo 117/2019. 24 de marzo de 2021. Unanimidad de votos. Ponente: Jesús Guillermo Bayliss Verdugo, secretario de tribunal 
autorizado por la Comisión de Carrera Judicial del Consejo de la Judicatura Federal para desempeñar las funciones de Magistrado, en 
términos de los artículos 26, párrafo segundo y 81, fracción XXII, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación, en relación con el 
diverso 40, fracción V, del Acuerdo General del Pleno del Consejo de la Judicatura Federal, por el que se expide el similar que reglamenta 
la organización y funcionamiento del propio Consejo; y reforma y deroga diversas disposiciones de otros acuerdos generales. Secretario: 
Julio César Echeverría Morales.  
 
Nota: La tesis aislada V.2o.P.A.16 A (10a.) citada, aparece publicada en el Semanario Judicial de la Federación del viernes 10 de agosto de 
2018 a las 10:18 horas y en la Gaceta del Semanario Judicial de la Federación, Décima Época, Libro 57, Tomo III, agosto de 2018, página 
3001, con número de registro digital: 2017567. 
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Tesis: 1a. XXX/2021 (10a.), Época: Undécima Época, Registro: 2023460, Tipo de Tesis: Aislada, Publicación: 
viernes 20 de agosto de 2021 10:28 h, Materia: Constitucional. 
 
MEDIDAS FITOSANITARIAS. LOS ARTÍCULOS 54, 55 Y NOVENO TRANSITORIO DEL REGLAMENTO DE LA LEY 
FEDERAL DE SANIDAD VEGETAL QUE LAS PREVÉN SON VÁLIDAS CONFORME AL PARÁMETRO DE CONTROL 
CONSTITUCIONAL Y ESTÁNDAR DE ESCRUTINIO APLICABLE. 
 
Hechos: Un conjunto de productores nacionales del tubérculo papa promovieron juicio de amparo indirecto en 
contra, entre otros actos, de los artículos 54, 55 y noveno transitorio del Reglamento de la Ley Federal de Sanidad 
Vegetal, las cuales regulan las condiciones de importación de dicho producto, al considerarlas violatorias del 
derecho al medio ambiente, por no prevenir los riesgos de plagas externas; el Juez de Distrito del conocimiento 
concedió el amparo. En contra de esta resolución las empresas tercero interesadas y algunas autoridades 
responsables interpusieron recursos de revisión en los que se cuestionó si las normas reclamadas son válidas 
desde la perspectiva de su abordaje de los riesgos fitosanitarios. 
 
Criterio jurídico: La Primera Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación determina que los artículos 54, 55 
y noveno transitorio del Reglamento de la Ley Federal de Sanidad Vegetal son válidos conforme al parámetro de 
control constitucional y estándar de escrutinio aplicable. 
 
Justificación: El estándar aplicable para evaluar la validez de normas reglamentarias emitidas por el Poder 
Ejecutivo, con fundamento en el artículo 89, fracción I, cuya materialidad se refiera a medidas de comercio 
exterior, de las referidas en el artículo 131, con un impacto en el medio ambiente, protegido en el artículo 4o., 
todos de la Constitución General, debe constar de tres pasos: En primer lugar, debe verificarse que el reglamento 
se ajusta al principio de legalidad, es decir, que su contenido no vulnere los sub-principios de reserva de ley y de 
subordinación jerárquica a la ley. Por el ámbito material especializado que supone la intersección del comercio 
exterior y la protección al medio ambiente, la evaluación debe limitarse a verificar que el contenido 
reglamentario guarde una relación racional con la ley, ya que se trata de un ámbito en el que el principio de 
reserva de ley se encuentra en su menor expresión, lo que debe ser compatible con un margen de apreciación a 
favor del Ejecutivo para introducir medidas técnicas, conforme a racionalidades especializadas, propio del 
dinamismo de una fuente administrativa que busca afrontar con agilidad cambios en las condiciones económicas 
y ambientales y que, por tanto, pueda producir cambios normativos más rápidos que la fuente legislativa. De 
superarse este primer paso, debe evaluarse el contenido de las normas impugnadas. Así, de tratarse de reglas 
técnicas, cuya función sea positivizar procedimientos de naturaleza científica o cuyo propósito sea delegar en 
determinadas agencias de la administración pública competencias de esta misma naturaleza, con el fin de que 
sean éstas quienes determinen el resultado de algunas de las operaciones previstas en el artículo 131 
constitucional, como es el tránsito o la importación de efectos u objetos, su contenido debe sujetarse a un 
estándar de deferencia, conforme al cual obtendrán validez si no son arbitrarias o caprichosas. El estándar de 
deferencia llegará a su máximo grado cuando el contenido de las normas considere a los intereses medio 
ambientales, como podría ser la sanidad vegetal, y el comercio exterior como parte de un procedimiento, cuyo 
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propósito sea que las autoridades especializadas evalúen caso por caso el equilibrio óptimo de los beneficios y 
costos marginales de cada factor. En caso contrario, es decir, que las normas reglamentarias no contengan reglas 
o dispositivos de esta naturaleza técnica, ni deleguen en agencias especializadas las operaciones jurídicas 
relevantes, para considerar estos factores, el estándar será más exigente, pudiendo llegar a ser aplicable un 
estándar de escrutinio estricto si las medidas contenidas son totalmente indiferentes al impacto medio 
ambiental. Pues bien, conforme a lo expuesto, debe concluirse que los preceptos reclamados son válidos. Por 
una parte, las normas reglamentarias delimitan el ámbito material de validez de su contenido a reglamentar un 
concepto legal: las medidas fitosanitarias, lo que implica que no se vulnera el principio de reserva de ley, ya que 
las disposiciones reglamentarias se limitan a regular el quién, el cómo y el cuándo de ese concepto legal y, por el 
otro, dichas medidas guardan congruencia con los lineamientos prescritos en la legislación, por lo que cumplen 
con el principio de subordinación jerárquica a la ley, por lo que una vez visto el contenido de las normas 
impugnadas, y su relación funcional con la ley de la materia, esta Primera Sala concluye que su naturaleza es 
técnica, pues, por una parte, establecen procedimientos de naturaleza científica y, por la otra, buscan empoderar 
a determinadas agencias de la administración pública con competencias de esta misma naturaleza, las cuales no 
son arbitrarias ni caprichosas. 
 
PRIMERA SALA 
 
Amparo en revisión 109/2019. Sección Agrícola Especializada de Productores de Papa adscrita a la Asociación de Productores del Río 
Fuerte y otros. 28 de abril de 2021. Cinco votos de las Ministras Norma Lucía Piña Hernández, quien reservó su derecho para formular 
voto concurrente, Ana Margarita Ríos Farjat, quien formuló voto concurrente, y los Ministros Juan Luis González Alcántara Carrancá, Jorge 
Mario Pardo Rebolledo, quien formuló voto concurrente en el que se separa de las consideraciones contenidas en la presente tesis, y 
Alfredo Gutiérrez Ortiz Mena. Ponente: Alfredo Gutiérrez Ortiz Mena. Secretario: David García Sarubbi. 
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TESIS Y JURISPRUDENCIAS DEL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA. 

 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

VIII-P-2aS-722 
 
RECOMENDACIONES DE LA PROCURADURÍA DE LA DEFENSA DEL CONTRIBUYENTE.- NO SON OBLIGATORIAS 
NI ORIENTADORAS PARA EL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA.- En términos de los artículos 
5, fracción III; 22, fracción II; 25; y 27 de la Ley Orgánica de dicha Procuraduría sus recomendaciones tienen las 
características siguientes: 1) No son vinculatorias; 2) No son imperativas para la autoridad a la cual se dirija; 3) 
Por sí mismas no anulan, modifican o dejan sin efecto las resoluciones o actos contra los cuales se hubiese 
presentado la queja o reclamación; 4) En su contra no procede recurso alguno, y 5) Las autoridades no pueden 
aplicarlas a otros casos por analogía o mayoría de razón. De modo que, si las recomendaciones no obligan a la 
autoridad fiscal, entonces, por mayoría de razón no vinculan a este Tribunal como órgano jurisdiccional 
especializado en materia impositiva. Sostener lo contrario implicaría que los criterios de un órgano 
administrativo de esta naturaleza, imperaran sobre los criterios expuestos en las sentencias emitidas por el 
órgano jurisdiccional que, con fundamento en el artículo 51 de la Ley Federal de Procedimiento Contencioso 
Administrativo, sí reconocen la validez de esas resoluciones, la anulan o la modifican. Finalmente, las 
recomendaciones tampoco tienen valor orientador, puesto que, por disposición expresa, no pueden aplicarse a 
otros casos por analogía o mayoría de razón. 
 
PRECEDENTES: 
VIII-P-2aS-489 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 7201/17-07-02-8/2202/18-S2-07-04.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión de 30 de abril de 2019, por unanimidad de 5 votos a favor.- Magistrada Ponente: 
Magda Zulema Mosri Gutiérrez.- Secretario: Lic. Juan Carlos Perea Rodríguez. (Tesis aprobada en sesión de 27 de junio de 2019) R.T.F.J.A. 
Octava Época. Año IV. No. 38. Septiembre 2019. p. 2012 
 
VIII-P-2aS-570 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 16/1244-24-01-02-05-OL/16/41-S2-10-30.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior 
del Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión de 19 de noviembre de 2019, por unanimidad de 4 votos a favor.- Magistrado 
Ponente: Carlos Mena Adame.- Secretario: Lic. Michael Flores Rivas. (Tesis aprobada en sesión de 19 de noviembre de 2019) R.T.F.J.A. 
Octava Época. Año V. No. 42. Enero 2020. p. 437 
 
VIII-P-2aS-624 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 19/908-24-01-03-06-OL/19/29-S2-06-00.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión realizada a distancia el 11 de junio de 2020, por unanimidad de 5 votos a favor.- 
Magistrado Ponente: Juan Manuel Jiménez Illescas.- Secretario: Lic. Galdino Orozco Parejas. (Tesis aprobada en sesión a distancia de 11 
de junio de 2020) R.T.F.J.A. Octava Época. Año V. No. 45. Abril-Agosto 2020. p. 505 
 
REITERACIÓN QUE SE PUBLICA: 
VIII-P-2aS-722 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 4152/18-11-01-6/797/19-S2-10-02.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión realizada a distancia el 6 de mayo de 2021, por unanimidad de 5 votos a favor.- 
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Magistrado Ponente: Carlos Mena Adame.- Secretario: Lic. Francisco Javier Martínez Rivera. (Tesis aprobada en sesión a distancia de 6 de 
mayo de 2021), R.T.F.J.A. Octava Época. Año VI. No. 55. Junio 2021. p. 280 

 
 

VIII-P-2aS-710 
 
DOMICILIO FISCAL. EL AVISO DE SU CAMBIO SURTE PLENOS EFECTOS JURÍDICOS Y SE PRESUME CIERTO, SALVO 
QUE LA AUTORIDAD FISCAL DEMUESTRE SU FALSEDAD.- El artículo 10, del Código Fiscal de la Federación, indica 
que se considerará como domicilio fiscal, tratándose de personas morales residentes en el país -entre otros 
supuestos- el local donde se encuentre la administración principal del negocio. A su vez, el artículo 27, del mismo 
cuerpo normativo, establece la obligación a cargo de las personas físicas o morales de solicitar su inscripción en 
el Registro Federal de Contribuyentes, proporcionar la información relacionada con su identidad, domicilio y en 
general, sobre su situación fiscal. Adicionalmente, este último precepto indica que en el supuesto de que el 
contribuyente presente el aviso de cambio de domicilio y no sea localizado en este, el aviso no tendrá efectos 
legales. En ese tenor, el domicilio fiscal declarado en los avisos respectivos, se presumirá cierto y surtirá 
plenamente sus efectos jurídicos en los plazos que señala la ley, salvo que la autoridad fiscal en uso de sus 
facultades de comprobación, demuestre que no se encuentra ubicado en la dirección declarada por el 
contribuyente o que el lugar señalado no se puede considerar como domicilio fiscal en los términos del citado 
artículo 10, esto es, cuando demuestre la falsedad de lo declarado. 
 
PRECEDENTES: 
VIII-P-2aS-229 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 4646/15-05-01-6/2164/17-S2-09-04.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión de 31 de octubre de 2017, por unanimidad de 5 votos a favor.- Magistrado Ponente: 
Alfredo Salgado Loyo.- Secretario: Lic. Enrique Camarena Huezca. (Tesis aprobada en sesión de 14 de noviembre de 2017) R.T.F.J.A. Octava 
Época. Año III. No. 19. Febrero 2018. p. 192  
 
VIII-P-2aS-391 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 6564/17-06-02-7/1707/18-S2-06-04.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión de 23 de octubre de 2018, por unanimidad de 4 votos a favor.- Magistrado Ponente: 
Juan Manuel Jiménez Illescas.- Secretaria: Lic. Yanet Sandoval Carrillo. (Tesis aprobada en sesión de 23 de octubre de 2018) R.T.F.J.A. 
Octava Época. Año III. No. 29. Diciembre 2018. p. 293 
 
VIII-P-2aS-571 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 3378/17-13-01-4/1036/19-S2-08-04.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión de 21 de noviembre de 2019, por unanimidad de 5 votos a favor.- Magistrado 
Ponente: Víctor Martín Orduña Muñoz.- Secretaria: Lic. Cinthya Yoselin Vergara Monter. (Tesis aprobada en sesión de 21 de noviembre 
de 2019) R.T.F.J.A. Octava Época. Año V. No. 42. Enero 2020. p. 439 
 
REITERACIÓN QUE SE PUBLICA: 
VIII-P-2aS-710 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 692/19-14-01-1/634/20-S2-06-04.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión realizada a distancia el 15 de abril de 2021, por unanimidad de 5 votos a favor.- 
Magistrado Ponente: Juan Manuel Jiménez Illescas.- Secretario: Lic. Aldo Blanquel Vega. (Tesis aprobada en sesión a distancia de 15 de 
abril de 2021) R.T.F.J.A. Octava Época. Año VI. No. 54. Mayo 2021. p. 203 
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LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

VIII-P-2aS-712 
 
ESTABLECIMIENTO PERMANENTE. PARA DETERMINAR EL ALCANCE DE ESTE CONCEPTO PUEDE ACUDIRSE AL 
CONTENIDO DE LOS COMENTARIOS A LOS ARTÍCULOS DEL MODELO DE CONVENIO FISCAL SOBRE LA RENTA Y 
SOBRE EL PATRIMONIO, ELABORADO PARA LA ORGANIZACIÓN PARA LA COOPERACIÓN Y DESARROLLO 
ECONÓMICOS (OCDE).- Dada su complejidad, para la correcta concepción de la citada noción debe atenderse a 
las particularidades del caso concreto, de ahí que resulte imposible desarrollar una definición única. No obstante 
lo anterior, con motivo de la complejidad de las relaciones de negocios en el ámbito internacional, y que tienen 
repercusiones en dos o más jurisdicciones fiscales, el concepto de establecimiento permanente ha sido materia 
de estudio por diversas organizaciones internacionales, de las cuales nuestro país es miembro, como lo son la 
Organización de las Naciones Unidas y la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos. Al 
respecto, la segunda de las citadas organizaciones, a través de su Comité de Asuntos Fiscales, ha desarrollado un 
Modelo de Convenio sobre la Renta y el Patrimonio, con la finalidad de que los países miembros de la 
organización contaran con un instrumento que les resultase de utilidad en la negociación de los tratados 
internacionales en materia de doble tributación y, en su artículo 5° específicamente se refiere a la noción de 
establecimiento permanente. Asimismo, y dada la complejidad del concepto, la Organización para la 
Cooperación y el Desarrollo Económicos ha estimado oportuno expresar diferentes argumentos, por medio de 
los cuales explica los debidos alcances de los términos utilizados en su modelo de convenio, los cuales son 
conocidos como "los comentarios al modelo de convenio". Ahora bien, en tanto nuestro país es miembro de la 
citada organización, es también signante de los referidos comentarios, con las salvedades que expresamente 
están contenidos en los mismos comentarios. En tal sentido, y habida cuenta de que el contenido del artículo 2° 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta sustancialmente recoge al del correlativo artículo 5° del Modelo de 
Convenio sobre la Renta y el Patrimonio de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos, los 
citados comentarios resultan un elemento válido para la interpretación del dispositivo legal, con la salvedad de 
aquellos en los que expresamente nuestro país haya mostrado su disenso. 
 
PRECEDENTES: 
VI-P-2aS-747 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 12427/06-17-07-5/1144/10-S2-08-02.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, en sesión de 3 de marzo de 2011, por unanimidad de 5 votos a favor.- Magistrada 
Ponente: Olga Hernández Espíndola.- Secretario: Lic. Juan Manuel Ángel Sánchez. (Tesis aprobada en sesión de 24 de marzo de 2011) 
R.T.F.J.F.A. Sexta Época. Año IV. No. 41. Mayo 2011. p. 103  
 
VII-P-2aS-564 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 7186/12-11-02-9/448/14-S2-07-02.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, en sesión de 13 de mayo de 2014, por unanimidad de 5 votos a favor.- Magistrada 
Ponente: Magda Zulema Mosri Gutiérrez.- Secretario: Lic. José de Jesús González López. (Tesis aprobada en sesión de 13 de mayo de 
2014) R.T.F.J.F.A. Séptima Época. Año IV. No. 38. Septiembre 2014. p. 272 
 
VII-P-2aS-641 
Cumplimiento de Ejecutoria Núm. 471/12-16-01-2/101/13-S2-07-02.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del Tribunal 
Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, en sesión de 8 de julio de 2014, por mayoría de 4 votos a favor y 1 voto en contra.- Magistrada 
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Ponente: Magda Zulema Mosri Gutiérrez.- Secretario: Lic. José de Jesús González López. (Tesis aprobada en sesión de 8 de julio de 2014) 
R.T.F.J.F.A. Séptima Época. Año IV. No. 41. Diciembre 2014. p. 902 
 
REITERACIÓN QUE SE PUBLICA: 
VIII-P-2aS-712 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 32/19-ERF-01-2/1594/19-S2-06-02.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión realizada a distancia el 23 de abril de 2021, por unanimidad de 5 votos a favor.- 
Magistrado Ponente: Juan Manuel Jiménez Illescas.- Secretario: Lic. Galdino Orozco Parejas. (Tesis aprobada en sesión a distancia de 23 
de abril de 2021) R.T.F.J.A. Octava Época. Año VI. No. 54. Mayo 2021. p. 208 

 
 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
VIII-P-SS-563 
 
COMISIÓN MERCANTIL. TRATÁNDOSE DE AGENTES NAVIEROS, ES INDISPENSABLE QUE LOS SERVICIOS 
PRESTADOS SE ENCUENTREN ENCAMINADOS A LA EXPORTACIÓN, A EFECTO QUE LES RESULTE APLICABLE LA 
TASA DEL 0% A QUE HACE REFERENCIA LA FRACCIÓN IV, INCISO D) DEL ARTÍCULO 29 DE LA LEY DEL IMPUESTO 
AL VALOR AGREGADO.- De conformidad con el numeral 22 de la Ley de Navegación, un agente naviero es la 
persona física o moral que está facultada para que, en nombre del naviero u operador, bajo el carácter de 
mandatario o comisionista mercantil, actúe en su nombre o representación en actos de comercio que se le 
encomienden. Por su parte, el artículo 29 fracción IV, inciso d), de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, prevé 
que las empresas residentes en el país calcularán el impuesto al valor agregado aplicando la tasa del 0% al valor 
de la enajenación de bienes o prestación de servicios, cuando unos u otros se exporten, entendiéndose por esto, 
en el caso de servicios prestados, aquellos que se aprovechen en el extranjero por concepto de comisiones y 
mediaciones. Ahora bien, el ordinal 58 del Reglamento de la aludida Ley, precisa que los servicios antes 
señalados, se aprovechan en el extranjero cuando sean contratados y pagados por un residente en el extranjero 
sin establecimiento en el país, siempre que se paguen mediante cheque nominativo o transferencia de fondos 
provenientes de cuentas en el extranjero. En ese sentido, de la interpretación concatenada a los referidos 
preceptos legales, se tiene que para que proceda la aplicación de la aludida tasa del 0% del impuesto al valor 
agregado tratándose de servicios prestados por agentes navieros, se deberá cumplir con los requisitos 
consistentes en: 1) que el servicio prestado efectivamente se encuentra encaminado a la exportación, y 2) se 
pague mediante cheque nominativo o transferencia de fondos proveniente de cuentas en el extranjero. En esa 
línea de estudio, cuando en el juicio contencioso administrativo el accionante de nulidad en su carácter de agente 
naviero, pretenda acreditar que a la prestación de servicios que realizó, por concepto de comisión mercantil, le 
resulta aplicable la tasa del 0%, únicamente bajo la consideración que se actualizaron los supuestos establecidos 
en el referido artículo 58 del Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, tal cuestión será insuficiente 
para determinar la procedencia de la referida tasa gravable, pues resulta indispensable se acredite, además, que 
el servicio prestado efectivamente se encontraba encaminado a la exportación. 
 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 26122/18-17-11-5/943/20-PL-02-04.- Resuelto por el Pleno Jurisdiccional de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión realizada a distancia el 7 de abril de 2021, por unanimidad de 10 votos a favor.- 
Magistrada Ponente: Nora Elizabeth Urby Genel.- Secretaria: Lic. Diana Patricia Jiménez García. (Tesis aprobada en sesión a distancia de 
19 de mayo de 2021) 
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EN EL MISMO SENTIDO: 
VII-P-SS-564 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 5095/20-17-14-9/261/21-PL-02-04.- Resuelto por el Pleno Jurisdiccional de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión realizada a distancia el 28 de abril de 2021, por unanimidad de 10 votos a favor.- 
Magistrada Ponente: Nora Elizabeth Urby Genel.- Secretaria: Lic. Brenda Virginia Alarcón Antonio. (Tesis aprobada en sesión a distancia 
de 28 de abril de 2021) 
 
VIII-P-SS-565 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 26749/19-17-06-7/87/21-PL-08-04.- Resuelto por el Pleno Jurisdiccional de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión realizada a distancia el 12 de mayo de 2021, por unanimidad de 10 votos a favor.- 
Magistrado Ponente: Víctor Martín Orduña Muñoz.- Secretaria: Lic. Maribel Cervantes Lara. (Tesis aprobada en sesión a distancia de 12 
de mayo de 2021) R.T.F.J.A. Octava Época. Año VI. No. 55. Junio 2021. p. 131  

 
 

LEY FEDERAL DE PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

VIII-P-2aS-717 
 
INCIDENTE DE INCOMPETENCIA POR MATERIA.- CUANDO EL ACTOR PROMUEVA UN JUICIO EN TÉRMINOS DE 
LA FRACCIÓN II DEL ARTÍCULO 16 DE LA LEY FEDERAL DE PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO Y 
LA AUTORIDAD INCIDENTISTA AFIRME QUE SE ACTUALIZA LA COMPETENCIA MATERIAL DE LAS SALAS 
ESPECIALIZADAS EN MATERIA DE COMERCIO EXTERIOR, CORRESPONDE A ESTA ÚLTIMA EXHIBIR LA 
RESOLUCIÓN O ACTO CONTROVERTIDO.- El artículo 16, fracción II, de la Ley Federal de Procedimiento 
Contencioso Administrativo, establece el supuesto en el cual el actor puede promover un juicio ante este Tribunal 
afirmando desconocer la resolución administrativa que pretende impugnar; mientras que el artículo 23, fracción 
IV, del Reglamento Interior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, establece que las Salas 
Especializadas en Materia de Comercio Exterior tienen competencia material para tramitar y resolver los juicios 
que se promuevan contra resoluciones definitivas y actos a que se refieren diversas fracciones del artículo 14 de 
la Ley Orgánica del mismo Tribunal (numeral cuyas disposiciones son similares y correlativas a las del diverso 3° 
de la Ley Orgánica del Tribunal Federal de Justicia Administrativa vigente a partir del 19 de julio de 2016). Así, la 
interpretación armónica de ambas disposiciones, permite colegir que, tratándose de un juicio donde el actor 
manifestó desconocer la resolución o acto que combate, la autoridad que interponga el incidente de 
incompetencia por razón de materia, aseverando que se actualiza la competencia de alguna de las Salas 
Especializadas en Materia de Comercio Exterior, deberá exhibir la resolución o acto impugnado cuyo 
desconocimiento alegue el accionante, pues es a partir de sus fundamentos y motivos que, en forma concreta, 
se está en posibilidad de determinar si se tratan de resoluciones o actos que actualizan alguna de las hipótesis 
de competencia material de las citadas Salas especializadas, en términos de las disposiciones analizadas. 
 
PRECEDENTE: 
VIII-P-2aS-83 
Incidente de Incompetencia en Razón de Materia Núm. 747/16-23-01-4/2151/16-S2-06-06.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala 
Superior del Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión de 2 de mayo de 2017, por mayoría de 4 votos a favor y 1 voto en 
contra.- Magistrado Ponente: Juan Manuel Jiménez Illescas.- Secretario: Lic. Galdino Orozco Parejas. (Tesis aprobada en sesión de 2 de 
mayo de 2017) R.T.F.J.A. Octava Época. Año II. No. 11. Junio 2017. p. 146 
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REITERACIÓN QUE SE PUBLICA: 
VIII-P-2aS-717 
Incidente de Incompetencia en Razón de Materia Núm. 417/20-12-02-1/625/20-S2-06-06.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala 
Superior del Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión realizada a distancia el 29 de abril de 2021, por unanimidad de 5 votos 
a favor.- Magistrado Ponente: Juan Manuel Jiménez Illescas.- Secretario: Lic. Galdino Orozco Parejas. (Tesis aprobada en sesión a distancia 
de 29 de abril de 2021) R.T.F.J.A. Octava Época. Año VI. No. 54. Mayo 2021. p. 218 

 
 

LEY ADUANERA 
VIII-J-2aS-118 
 
FACULTADES DE COMPROBACIÓN EJERCIDAS POR LAS AUTORIDADES FISCALES A TRAVÉS DE REQUERIMIENTO 
DE DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EN MATERIA ADUANERA, FORMULADO AL CONTRIBUYENTE, 
RESPONSABLES SOLIDARIOS O TERCEROS CON ELLOS RELACIONADOS.- SE UBICAN EN EL SUPUESTO DEL 
ARTÍCULO 42, FRACCIÓN II DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN.- Conforme al artículo 42, fracción II del 
Código Fiscal de la Federación, las autoridades fiscales a fin de comprobar que los contribuyentes, los 
responsables solidarios o los terceros con ellos relacionados han cumplido con las disposiciones fiscales y, en su 
caso, determinar las contribuciones omitidas o los créditos fiscales, así como para comprobar la comisión de 
delitos fiscales y para proporcionar información a otras autoridades fiscales, están facultadas para requerir a 
aquellos, para que exhiban en su domicilio, establecimientos o en las oficinas de las propias autoridades, a efecto 
de llevar a cabo su revisión, la contabilidad, así como que proporcionen los datos, otros documentos o informes 
que se les requieran. En ese contexto, resulta que cuando las autoridades aduaneras requieren a un 
contribuyente, para que proporcione documentación e información relacionada con el cumplimiento de 
disposiciones en materia aduanera y, determine un crédito fiscal por omisión en el pago de contribuciones, 
resulta evidente que dicha actuación se ubica en la fracción II, del artículo 42 del Código Fiscal de la Federación 
mencionado. En ese sentido, y no obstante que las actuaciones referidas se sustenten en disposiciones de la Ley 
Aduanera, las mismas deben sujetarse a las reglas previstas en el Código Tributario Federal para su ejercicio. 
 
(Tesis de jurisprudencia aprobada por acuerdo G/S2/8/2021) 
 
PRECEDENTES: 
V-P-2aS-335 
Juicio No. 819/02-16-01-2/393/03-S2-10-03.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa, en sesión de 18 de noviembre de 2003, por mayoría de 4 votos a favor y 1 voto en contra.- Magistrado Ponente: Guillermo 
Domínguez Belloc.- Secretaria: Lic. Claudia Palacios Estrada. (Tesis aprobada en sesión privada de 16 de marzo de 2004) R.T.F.J.F.A. Quinta 
Época. Año IV. No. 44. Agosto 2004. p. 299 
 
VII-P-2aS-456 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 16334/12-17-02-6/1307/13-S2-07-03.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, en sesión de 15 de octubre de 2013, por unanimidad de 4 votos a favor.- Magistrada 
Ponente: Magda Zulema Mosri Gutiérrez.- Secretario: Lic. Adolfo Ramírez Juárez. (Tesis aprobada en sesión de 15 de octubre de 2013) 
R.T.F.J.F.A. Séptima Época. Año IV. No. 32. Marzo 2014. p. 669 
 
VIII-P-2aS-532 
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Juicio Contencioso Administrativo Núm. 1771/15-04-01-2-OT/2839/16-S2-06-03.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión de 8 de octubre de 2019, por mayoría de 4 votos a favor y 1 voto en contra.- 
Magistrado Ponente: Juan Manuel Jiménez Illescas.- Secretario: Lic. Aldo Blanquel Vega. (Tesis aprobada en sesión de 8 de octubre de 
2019) R.T.F.J.A. Octava Época. Año IV. No. 40. Noviembre 2019. p. 289 
 
VIII-P-2aS-644 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 404/17-01-01-5/AC1/1514/18-S2-06-04.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión realizada a distancia el 30 de julio de 2020, por unanimidad de 5 votos a favor.- 
Magistrado Ponente: Juan Manuel Jiménez Illescas.- Secretario: Lic. Aldo Blanquel Vega. (Tesis aprobada en sesión a distancia de 30 de 
julio de 2020) R.T.F.J.A. Octava Época. Año V. No. 46. Septiembre 2020. p. 270 
 
VIII-P-2aS-687 
Cumplimiento de Ejecutoria en el Recurso de Revisión Fiscal relativo al Juicio Contencioso Administrativo Núm. 1771/15-04-01-2-
OT/2839/16-S2-06-03.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión 
realizada a distancia el 14 de enero de 2021, por unanimidad de 5 votos a favor.- Magistrado Ponente: Juan Manuel Jiménez Illescas.- 
Secretario: Lic. Aldo Blanquel Vega. (Tesis aprobada en sesión a distancia de 14 de enero de 2021) R.T.F.J.A. Octava Época. Año VI. No. 50. 
Enero 2021. p. 428 
 
Así lo acordó la Segunda Sección de la Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en la sesión pública celebrada a 
distancia el día trece de mayo de dos mil veintiuno.- Firman, el Magistrado Doctor Carlos Mena Adame, Presidente de la Segunda Sección, 
ante la Licenciada Andrea Guadalupe Aguirre Ornelas, Secretaria Adjunta de Acuerdos de la Segunda Sección, quien da fe. 

 
 
VIII-P-2aS-704 
 
IMPUESTO GENERAL DE IMPORTACIÓN. LA VALORACIÓN DE VEHÍCULOS USADOS DEBE EFECTUARSE TOMANDO 
EN CUENTA TAMBIÉN EL ACUERDO RELATIVO A LA APLICACIÓN DEL ARTÍCULO VII DEL ACUERDO GENERAL SOBRE 
ARANCELES ADUANEROS Y COMERCIO DE 1994.- En términos del último párrafo del artículo 78 de la Ley 
Aduanera, la base gravable, respecto a vehículos usados, deberá calcularse tomando en cuenta la cantidad que 
resulte de aplicar al valor de un vehículo nuevo -de equivalentes características y del año en que se realizó la 
importación-, una disminución del 30% por el primer año anterior y del 10% por cada año subsecuente. Lo 
anterior es acorde a lo señalado en el Estudio de Caso 1.1, referente al trato aplicable a los vehículos de motor 
usados del Comité Técnico de Valoración de Aduanas (Recopilación Valoración en Aduana, Acuerdo de la 
Organización Mundial de Comercios y Textos del Comité Técnico de Valoración de Aduanas, Organización 
Mundial de Aduanas, 3ra. Edición, Marzo, 2014. Est. 1.1/1.): "[...] 19. El valor en aduana podría basarse, por 
ejemplo, en el precio realmente pagado o por pagar por el vehículo. En tal caso, las mercancías deberán valorarse 
teniendo en cuenta su estado en el momento de la valoración. Por consiguiente, el precio deberá ser ajustado 
para tener en cuenta la depreciación basada en la antigüedad o en el grado de utilización desde la compra [...]". 
En ese contexto, en términos del punto 2, incisos a) y c) del artículo 7 de ese Tratado Internacional, la base 
gravable no puede basarse, entre otros, en el precio de venta en el país de importación de mercancías producidas 
en dicho país ni en el precio de mercancías en el mercado nacional del país exportador. Por tal motivo, no es 
válido que la autoridad tome como referencia el precio de venta de un vehículo nuevo vendido en territorio 
nacional, pues en términos de ese Tratado Internacional debe considerar el valor de un auto nuevo con 
"características equivalentes", vendido para la exportación, destinado al territorio nacional e importado en el 
mismo momento o en un momento aproximado. Finalmente, lo expuesto es acorde al referido Estudio de Caso 
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1.1: 23. "[...] Sin embargo, el artículo 7, párrafo 2 a) prohíbe la aplicación de este método a los vehículos 
producidos en el país de importación (en la medida en que puedan estar sujetos a derechos en el momento de 
una reimportación eventual) [...]"; y 6. "[...] Ahora bien, sí prohíbe que el valor en aduana, determinado según el 
artículo 7, se base en otros valores derivados de ventas en el mercado nacional del país exportador. Así, el 
artículo 7.2 c) prohibirá, por ejemplo, que el valor en aduana se base en precios de mercado vigentes en el país 
exportador o en el precio al que el vendedor ofrece las mercancías a otros compradores en el mercado nacional 
del país de exportación [...]". 
 
PRECEDENTES: 
VIII-P-2aS-398 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 132/18-04-01-3-OT/1586/18-S2-07-03.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión de 20 de noviembre de 2018, por unanimidad de 5 votos a favor.- Magistrada 
Ponente: Magda Zulema Mosri Gutiérrez.- Secretario: Lic. Juan Carlos Perea Rodríguez. (Tesis aprobada en sesión de 4 de diciembre de 
2018) R.T.F.J.A. Octava Época. Año IV. No. 30. Enero 2019. p. 650 
 
VIII-P-2aS-574 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 1953/15-04-01-6/1625/16-S2-08-03.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión de 28 de noviembre de 2019, por unanimidad de 5 votos a favor.- Magistrado 
Ponente: Víctor Martín Orduña Muñoz.- Secretaria: Lic. Cinthya Yoselin Vergara Monter. (Tesis aprobada en sesión de 28 de noviembre 
de 2019) R.T.F.J.A. Octava Época. Año V. No. 42. Enero 2020. p. 448 
 
VIII-P-2aS-629 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 3106/18-04-01-2/1782/19-S2-08-03.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión realizada a distancia el 25 de junio de 2020, por unanimidad de 5 votos a favor.- 
Magistrado Ponente: Víctor Martín Orduña Muñoz.- Secretaria: Lic. Alin Paulina Gutiérrez Verdeja. (Tesis aprobada en sesión a distancia 
de 25 de junio de 2020) R.T.F.J.A. Octava Época. Año V. No. 45. Abril-Agosto 2020. p. 516  
 
VIII-P-2aS-648 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 1136/19-01-01-6/1826/19-S2-08-03.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión realizada a distancia el 13 de agosto de 2020, por unanimidad de 5 votos a favor.- 
Magistrado Ponente: Víctor Martín Orduña Muñoz.- Secretario: Lic. Rafael del Pozo Tinoco. (Tesis aprobada en sesión a distancia de 13 
de agosto de 2020) R.T.F.J.A. Octava Época. Año V. No. 46. Septiembre 2020. p. 282 
 
REITERACIÓN QUE SE PUBLICA: 
VIII-P-2aS-704 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 1107/19-01-01-4/1310/19-S2-09-03.- Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión realizada a distancia el 25 de marzo de 2021, por unanimidad de 5 votos a favor.- 
Magistrado Ponente: Alfredo Salgado Loyo.- Secretaria: Lic. Ofelia Adriana Díaz de la Cueva. (Tesis aprobada en sesión a distancia de 25 
de marzo de 2021) R.T.F.J.A. Octava Época. Año VI. No. 54. Mayo 2021. p. 183. 

 
 
VIII-P-1aS-825 
 
VALOR EN ADUANA DE LAS MERCANCÍAS. LA AUTORIDAD ADUANERA TIENE FACULTADES PARA CORREGIRLO, 
CUANDO EL CONTRIBUYENTE ES OMISO EN EXHIBIR LOS ELEMENTOS QUE TOMÓ EN CUENTA PARA 
DETERMINARLO.- De conformidad con el artículo 144 fracción XII, de la Ley Aduanera, la autoridad goza de la 
facultad para corregir y determinar el correcto valor en aduana de las mercancías declaradas, entre otros, cuando 
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el importador no lo determine correctamente o bien, previo requerimiento haya sido omiso en exhibir los 
elementos que tomó en consideración para determinarlo. En ese sentido, tratándose del régimen de depósito 
fiscal, cuando el poseedor o propietario de la mercancía realice los pedimentos para su extracción y así sujetarla 
a un régimen aduanero definitivo, la autoridad podrá requerirle la documentación e información necesaria que 
acredite la correcta determinación de su valor, tales como facturas, comprobantes de pago, manifestaciones de 
valor, entre otros; de ahí, que si el gobernado es omiso en atender dicho requerimiento, la autoridad podrá 
corregir el valor de la mercancía para efecto del correcto cumplimiento de las obligaciones tributarias a que se 
encuentran sujetos los bienes. 
 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 306/16-EC1-01-9/915/18-S1-02-04.- Resuelto por la Primera Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Federal de Justicia Administrativa, en sesión realizada a distancia el 19 de enero de 2020, por unanimidad de 5 votos a favor.- 
Magistrada Ponente.- Nora Elizabeth Urby Genel.- Secretaria: Lic. Ana Patricia López López. (Tesis aprobada en sesión a distancia de 11 
de mayo de 2021) R.T.F.J.A. Octava Época. Año VI. No. 55. Junio 2021. p. 199 

 
 
VIII-P-1aS-824 
 
MERCANCÍA EN DEPÓSITO FISCAL. AL RETIRARSE DEL ALMACENAMIENTO Y DESTINARSE A UN RÉGIMEN DE 
IMPORTACIÓN DEFINITIVO ES SUSCEPTIBLE DEL EJERCICIO DE FACULTADES DE COMPROBACIÓN POR PARTE 
DE LA AUTORIDAD ADUANERA.- De conformidad con el artículo 119 de la Ley Aduanera, el régimen de depósito 
fiscal consiste en el almacenamiento de mercancía nacional o extranjera en un Almacén General de Depósito, 
previa determinación de los impuestos al comercio exterior y en su caso, cuotas compensatorias. Por su parte, 
el artículo 120 fracción I, del mismo Ordenamiento contempla que las mercancías en Depósito Fiscal podrán 
retirarse del lugar de almacenamiento para importarse definitivamente; en ese sentido, la autoridad aduanera 
está facultada para verificar la legal importación, tenencia o estancia de las mercancías de comercio exterior una 
vez que el interesado indique el régimen aduanero definitivo al que va a someterlas, pues la facultad de 
comprobación que tiene la autoridad para solicitar que se acredite la legal importación o tenencia de bienes de 
procedencia extranjera, solo se podrá ejercer una vez que estos son despachados; pues precisamente, es al 
concluirse el tránsito del régimen de depósito fiscal a uno definitivo cuando deben pagarse las contribuciones 
que procedan. 
 
Juicio Contencioso Administrativo Núm. 306/16-EC1-01-9/915/18-S1-02-04.- Resuelto por la Primera Sección de la Sala Superior del 
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Magistrada Ponente.- Nora Elizabeth Urby Genel.- Secretaria: Lic. Ana Patricia López López. (Tesis aprobada en sesión a distancia de 11 
de mayo de 2021) R.T.F.J.A. Octava Época. Año VI. No. 55. Junio 2021. p. 198 
 
 

VIII-P-1aS-823 
 
CARTA CUPO. NO CONSTITUYE UN DOCUMENTO IDÓNEO PARA ACREDITAR LA PROPIEDAD DE MERCANCÍA 
SUJETA AL RÉGIMEN DE DEPÓSITO FISCAL.- El artículo 119 de la Ley Aduanera establece que las cartas cupo serán 
expedidas por los Almacenes Generales de Depósito, cuando se destinen mercancías al régimen de depósito 
fiscal; sin embargo, tales documentos no pueden ser considerados para amparar la propiedad de la mercancía 
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depositada, ya que constituyen únicamente una declaración en la que el almacén establece ante el importador 
y las autoridades hacendarias que cuenta con espacio suficiente e instalaciones adecuadas para poder recibir la 
mercancía; en ese sentido, el documento idóneo para amparar la propiedad de las mercancías depositadas en 
un Almacén General de Depósito, lo constituye el certificado de depósito que a efecto se expida de conformidad 
con el artículo 229 de la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito, instrumento mercantil que al 
corresponder a un título de crédito es susceptible de ser endosado y por lo tanto, apto para circular y/o amparar 
los derechos de propiedad sobre la mercancía depositada. 
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TRATADOS DE LIBRE COMERCIO 
VIII-P-1aS-831 
 
BENEFICIOS EMPRESARIALES.- SU CONCEPTO PARA LOS EFECTOS DEL ARTÍCULO 7° DEL CONVENIO ENTRE EL 
GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y EL GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA PARA 
EVITAR LA DOBLE IMPOSICIÓN E IMPEDIR LA EVASIÓN FISCAL EN MATERIA DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA.- 
El Tratado entre los Gobiernos de los Estados Unidos Mexicanos y de los Estados Unidos de América para Evitar 
la Doble Imposición e Impedir la Evasión Fiscal en Materia de Impuesto sobre la Renta se celebró de conformidad 
con el Modelo de convenio para evitar la doble imposición e impedir la evasión fiscal de la Organización para la 
Cooperación y el Desarrollo Económico, documento, que al igual que el Tratado no definen lo que debe 
entenderse por beneficio empresarial. Sin embargo, el artículo 3°, punto 2 de este último, señala que para la 
aplicación del Convenio por un Estado Contratante, cualquier expresión no definida en el mismo, tendrá, el 
significado que se le atribuya por la legislación de este Estado relativa a los impuestos que son objeto del 
Convenio, a menos que de su contexto se infiera una interpretación diferente. De este modo para determinar 
qué debe entenderse por beneficio empresarial, debe acudirse a la definición de actividades empresariales que 
prevé el artículo 16 del Código Fiscal de la Federación y a lo dispuesto en el artículo 75 del Código de Comercio, 
por remisión expresa de aquel a las leyes federales para definir lo que es una actividad comercial. Sin embargo, 
aun cuando de conformidad con las normas referidas parecería que para el sistema impositivo mexicano, la 
actividad empresarial abarcara toda la actividad lícita de la que se puede obtener un ingreso, no puede 
considerarse que el ingreso proveniente de todas las actividades deba considerarse automáticamente beneficio 
empresarial para efectos del Convenio, pues este, a lo largo de su articulado, regula los diversos ingresos que se 
pueden obtener, señalando, en cada caso, el tratamiento que deben tener, siendo los beneficios empresariales 
solo uno de los múltiples conceptos. Esto es, no puede concluirse que todo ingreso derivado de la realización de 
una actividad empresarial lícita pueda considerarse beneficio empresarial para los efectos del Tratado, pues el 
fruto de tales actividades, dependiendo de cual se realice, dará lugar a distintos regímenes como: ventas 
inmobiliarias, dividendos, intereses, regalías, etcétera, que tienen un tratamiento especial en los distintos 
artículos del Tratado. En vista de lo anterior y dado que el convenio define con mayor o menor grado de claridad 
todos los conceptos de renta que regula, salvo el de beneficios empresariales, se puede afirmar que el artículo 
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7° de tal instrumento jurídico comprende a las rentas que, derivadas de una actividad empresarial, no se 
encuentran incluidas en alguno de los otros artículos que se refieren a rentas especiales. 
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